＜問合せ先＞

〒112-0012 東京都文京区大塚3-29-1

筑波大学東京キャンパス事務部学校支援課（五十嵐、高田）

TEL.03-3942-6432 （直通）

E-mail: sgh-kanjiko@un.tsukuba.ac.jp

平成２６年９月１日

報道関係者各位

国立大学法人 筑波大学

スーパーグローバルハイスクール専用ホームページの開設及び

ＳＧＨロゴマークについて

１．ＳＧＨ専用ホームページについて

Ｕ Ｒ Ｌ：http://www.sghc.jp

開設の目的：ＳＧＨ事業に関する情報公開・情報共有

ＨＰの構成：

①一般公開用

   「スーパーグローバルハイスクールとは」「スーパーグローバルハイスクール指定校」「活

動情報」「成果・事例」「映像・報道資料」等の項目があり、ＳＧＨ指定校の活動の紹介

や、ＳＧＨ指定校の情報及び絞込み検索機能を備えています。

②ＳＧＨコミュニティ用

    一般公開用に加えて、ＳＧＨ指定校及びＳＧＨアソシエイトのみが利用し、情報共有や活

発な意見交換の場として活用するＳＮＳ（ソーシャル・ネットワーキング・サービス）を導

入しています。

２．ＳＧＨロゴマークについて

①コンセプト ：「グローバルな人材が育ち、世界を超えて渡っていく希望のつながり感を

表現しています。」

②バリエーション：ＳＧＨロゴマークの種類や色は、ＳＧＨ専用ホームページに掲載していま

す。

③制 作 者：原 神一 氏（現代美術家・アートディレクター）

            プロフィール http://www.shinichi-hara.com/BIOGRAPHY.html

    ※文部科学省及びＳＧＨ指定校以外は、原則としてＳＧＨロゴマークを使用することはできません。こ

の報道発表の内容を記事にする場合には使用可能ですので、次のメールアドレスにＳＧＨロゴマーク

のデータの希望についてご連絡ください。sgh@mext.go.jp（文部科学省初等中等教育局国際教育課）

筑波大学附属高等学校は、文部科学省が実施するスーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）

事業においてＳＧＨ指定校の幹事校に選定され、ＳＧＨアソシエイトを含めたＳＧＨコミュニテ

ィの中で各校と連携し、情報共有を図るためのネットワークを構築する役割を担っています。

この度、幹事校管理機関である筑波大学附属学校教育局では、ＳＧＨ専用ホームページを開設

するとともに、ＳＧＨロゴマークを作成しましたので、お知らせいたします。